
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 36 - data 08 ottobre 2020 

 

Oggetto: affidamento della fornitura di n. 5 tappeti di simulazione alcol e droghe,  n. 1 

occhiale simulazione droghe, n. 4 occhiali simulazione tasso alcolemico. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50 del 2016. (CIG 

Z492EA9E9B).  

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16 luglio 2020, a mente del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al 

citato articolo 35”; 

 

Visto l’art. 37, comma 1 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di 

importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

Visto l’art. 4, lettera f) dello Statuto ACI che enuclea le attività istituzionali dell’Ente e 

della Federazione ed, in particolare, afferma che “ l’ACI promuove l’istruzione 

automobilistica e l’educazione dei conducenti di autoveicoli allo scopo di migliorare la 

sicurezza stradale”;   

 

Dato atto delle molteplici iniziative dell’AC Firenze nel campo dell’educazione e 

sicurezza stradale, rivolte in primis al target giovani, in collaborazione con gli Istituti Medi 

Superiori della Città Metropolitana;   



 

Preso atto che l’incidentalità stradale rappresenta la prima causa di morte tra i giovani, tra 

i quali manca sovente la percezione del rischio, anche correlato all’assunzione di alcol e/o 

sostanze psicotrope; 

 

Considerato che tra le attività dell’AC Firenze è compresa anche quella di scuola guida, 

sotto il marchio Ready2Go, network di didattica qualificata di ACI;  

 

Vista la presenza in provincia di n. 4 Scuole Guida a marchio Ready2Go, gestite da 

delegazioni dell’Ente;  

 

Reputato opportuno cedere alle suddette delegazioni in modalità di comodato parte 

dell’attrezzatura acquistata;    

 

Vista l’offerta pervenuta per i prodotti descritti dalla ditta Toccafondi Multimedia srl (doc. 

a); 

 

Valutata positivamente tale offerta sulla base di un rapporto qualità prezzo; 

 

Considerato che all’interno dell’Automobile Club l’organo di vertice amministrativo è 

rappresentato dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza l’acquisto per le 

motivazioni di cui sopra; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati 

nell’autocertificazione provvedendo: 

 

 in data 03/09/2020 alla consultazione del casellario ANAC, dal quale non emergono 

annotazioni (doc. c); 

 in data 03/09/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), 

dal quale non emergono irregolarità (doc. d); 

 

Dato atto che il budget annuale 2020 consente di accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento della fornitura in esame; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Toccafondi Multimedia Srl (P.IVA 05339250481), con sede in Via F. 

Berni 11, c.a.p. 50053, EMPOLI (FI) – PEC: certificata@pec.toccafondimultimedia.it la 

fornitura di n. 5 tappeti simulazione percorso alcol e droghe e relativi set accessori, n. 1 

occhiale simulazione droghe, n. 4 occhiali simulazione alcolemia-Visione diurna, tasso 

alcolemico 1,0-1,6 g/l-;  



 

di stabilire che il versamento dovrà avvenire entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di 

conformità della fornitura stessa; 

 

di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stessa quale Responsabile del Procedimento anche ai fini dell’acquisizione 

dello SMART CIG tramite il SIMOG dell’ANAC; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la 

stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 

del 2016; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

                                                                                      IL DIRETTORE  

         Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 Allegati: (Mantenuti agli atti dell’ufficio) 

 

a) preventivo di Toccafondi Multimedia S.r.l.; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) consultazione casellario ANAC.; 

d) DURC; 

 


